
 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Gabinete da Reitoria 

 
 

1 

PORTARIA DE PESSOAL GR/UFCA N.o. 51, DE 21 DE MARÇO DE 2022. 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 
2019, seção 2, página 1; 

Considerando o Ofício n. 034/2022/PRPI/UFCA; resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Científica responsável pela avaliação dos trabalhos 
submetidos no III Congresso de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (III CONPESQ), a ocorrer no período 
de 20 a 22 de setembro de 2022, na Universidade Federal do Cariri. 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Científica: 

I. Elias Pereira Lopes Júnior, SIAPE 1359945; 

II. Beatriz Gondim Matos, SIAPE 1571363; 

III. Clarice Dias de Albuquerque, SIAPE 1367703; 

IV. Claudener Souza Teixeira, SIAPE 1250782; 

V. Deborah Macêdo dos Santos, SIAPE 1085983; 

VI. Diego Coelho do Nascimento, SIAPE 1019549; 

VII. Francisco Wirley Paulino Ribeiro, SIAPE 1334847; 

VIII. George Joaquim Garcia Santos, SIAPE 1336866; 

IX. Ives Romero Tavares do Nascimento, SIAPE 1053060; 

X. Jacqueline Cosmo Andrade Pinheiro, SIAPE 1140426; 

XI. João Hermínio da Silva, SIAPE 1306210; 

XII. José Euclides Gomes da Silva, SIAPE 1335827; 

XIII. Laura Hévila Inocencio Leite, SIAPE 1222214; 

XIV. Marcos Antônio Pereira de Lima, SIAPE 1528282; 

XV. Maria Cleide Rodrigues Bernardino, SIAPE 1548953; 

XVI. Maria Iracema Pinho de Sousa, SIAPE 1715523; 

XVII. Maria Rosilene Cândido Moreira, SIAPE 1643992; 

XVIII. Milena Silva Costa, SIAPE 1863874; 

XIX. Paulo Renato Alves Firmino, SIAPE 1751179; 

XX. Rafael Perazzo Barbosa Mota, SIAPE 1570709; 



 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Gabinete da Reitoria 

 
 

2 

XXI. Raimundo Martins Filho, SIAPE 1422231-UFC; 

XXII. Samuel Cardozo Ribeiro, SIAPE 1317478; 

XXIII. Thiago Bessa Pontes, SIAPE 1054894; 

XXIV. Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira, SIAPE 1305746. 
 

Art. 3º A Comissão Científica do III CONPESQ será presidida pelo servidor Elias Pereira 
Lopes Júnior. 

Art. 4º São atribuições da Comissão Científica:  

a) coordenar a programação relacionada a pós-graduação do evento; 

b) auxiliar a Comissão Organizadora do Evento com relação aos trabalhos de pós-
graduação submetidos; 

c) elaborar o edital para submissão de trabalhos científicos; 

d) avaliar se os trabalhos de pós-graduação submetidos atendem as normativas do 
edital do evento; 

e) indicar os consultores externos que emitirão os pareceres dos trabalhos; 

f) organizar as informações do evento para avaliação do Comitê Externo do PIICT; 

g) encaminhar os trabalhos para os pareceristas, conforme área de conhecimento; 

h) estabelecer prazos para avaliação dos trabalhos; 

i) receber os pareceres e encaminhar para os autores; 

j) avaliar os trabalhos premiados por área; 

k) elaborar a programação das apresentações dos trabalhos; 

l) divulgar a lista de trabalhos selecionados;  

m) providenciar a lista com o nome dos trabalhos por dia de apresentação no evento;  

n) coordenar a avaliação dos trabalhos apresentados nos dias do evento. 
 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 
 

Documento assinado digitalmente 
RICARDO LUIZ LANGE NESS 

Reitor 


		2022-03-22T14:59:02-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro




